136 Cfr. P.V. PINTO, *I Processi nel Codice di Diritto canonico. Commento sistematico al Libro VII*, Città del Vaticano, 1993, 251.

137 Cfr. G. MARANGOLI, *La Formula del Dubbio*, 86.

138 M.J. ARROBA CONDE, *Diritto*, 353 [il testo tra parentesi è una nostra aggiunta]; cfr. L. CHIAPPETTA, *Il Codice*, 628, nota n. 4849.

Quest'ultima evenienza non si verifica mai nel Tribunale apostolico della Rota<sup>139</sup>.

*Ex natura rei* non sono necessarie particolari forme o solennità per la *Litis Contestatio* purché alle parti, in ultima analisi, consti la conoscenza dell'oggetto del contendere<sup>140</sup>.

La valenza personalista di questo momento processuale è intrinsecamente connessa con la tutela dello *ius defensionis* che il Decreto stesso garantirebbe. In questo modo si salvaguardano sia lo *ius ad informationem*, nel caso specifico con la Notifica dei termini della controversia, sia quello *ad auditionem* per la fissazione dei termini<sup>141</sup>. Nei Decreti rotali esaminati, si parla sempre in termini di *denegatio iuris defensionis* quando si registra la sua mancanza –anche se non è richiesta *ad validitatem* né per il Processo né per la Sentenza definitiva<sup>142</sup>– così come non lo era neanche nella normativa del vecchio Codice<sup>143</sup>. Allo stesso modo ci si pronuncia per i casi d'assenza del Decreto di Concordanza del *Dubium* e sua relativa Notifica, per cui le parti non fossero venute a conoscenza per tutto il tempo del Processo dell'oggetto della controversia<sup>144</sup>. Tale violazione, poi, secondo quanto si apprende da altri

139 «*Adnotari fas est quod ad Decretum Dubii Concordationis ex Officio a Iudice edendum, partes minime citantur, sicuti nostrum apud Romanæ Rotæ Tribunal habetur*». Coram RAGNI, *decretum diei 26 octobris 1993*, in *RRDecr.*, vol. XI, n. 71, 174.

140 «*Pro Litis Contestatio sollemnitates seu sollemnes formulæ absolute non requiruntur*». Coram FUNGHINI, *decretum diei 24 maii 1989*, 103; «*in specie [...] relate ad Litis Contestationem, neminem latet hodie non requiri amplius formulas illas iudiciales sollemnes quæ olim adhibebantur; sufficit litigantes probe Litis obiectum cognovisse, et super Litis obiectum defensiones paravisse*». Coram DORAN, *decretum diei 26 novembris 1992*, in *RRDecr.*, vol. X, n. 72, 199-200.

141 Cfr. Coram STANKIEWICZ, *decretum diei 29 martii 1996*, 68. Sul diritto di difesa che esige lo *ius ad auditionem iudiciale* e quello *ad contradictorium*: cfr. Coram POMPEDDA, *decretum diei 23 iulii 1986*, in *RRDecr.*, vol. IV, n. 68, 128.